PAGE
2

[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

  от 20.10.2020                                                                                               №  238
с.Небуг
Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение информационного пространства
и функционирования администрации Небугского
сельского поселения» на 2021 год
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Небугского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение информационного пространства и функционирования администрации Небугского сельского поселения» на 2020 год (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава
Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                            А.В. Береснев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 20.10.2020  №  238
Муниципальная программа
«Обеспечение информационного пространства и функционирования администрации Небугского сельского поселения» на 2021 год

	Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение информационного пространства и функционирования администрации Небугского сельского поселения» на 2021 году (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс РФ, Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 12 февраля 2003 года N 98 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти».

	Заказчик Программы
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Разработчик Программы
	Отдел финансирования и экономики администрации  Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Цели Программы
	Обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района, удовлетворения потребностей жителей Небугского сельского поселения Туапсинского района в официальной информации.

	Задачи Программы
	Общедоступность информации об основных событиях и о текущих решениях и действиях органа местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Сроки реализации Программы

	2021 год

	Объемы и источники
	Всего: 2 800,0 тыс. руб., за счет бюджета Небугского сельского поселения

	Исполнители основных мероприятий

	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Высокая степень информационной открытости органов местного самоуправления Небугского сельского поселения для общества, рост осведомленности граждан об их правах и обязанностях, облегчение их реализации, повышение качества муниципальных услуг за счет широкого использования информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности, обеспечение качественно нового уровня управления, повышение оперативности принятия и качества управленческих решений по регулированию социально-экономических процессов в Небугском сельском поселении, функционирование на территории Небугского сельского поселения многоцелевого информационно-телекоммуникационного пространства с объединенными информационными ресурсами, позволяющее осуществлять эффективное взаимодействие органов самоуправления с населением.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района, Совет Небугского сельского поселения Туапсинского района

1.Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Основной целью Подпрограммы на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района является создание условий для экономического роста поселения, комплексного развития территории.

Становление и развитие местного самоуправления является приоритетной политической задачей, одним из важнейших стратегических направлений государственного строительства в Российской Федерации;

От эффективного взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления зависит не только успешная реализация муниципальной реформы, но и решение многих вопросов развития государства.

Без постоянной государственной поддержки развития местного самоуправления органы местного самоуправления не смогут в полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесенные к их ведению, участвовать в развитии общества, удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Деятельность органов местного самоуправления в настоящее время сопряжена с необходимостью учета в своей правоприменительной практике постоянно изменяющихся положений федерального и регионального законодательства, разработки собственных нормативных правовых актов.

В рамках государственной поддержки необходимо укреплять правовое, информационное и методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления; организовывать и проводить дискуссионные площадки, семинары, круглые столы и другие мероприятия по актуальным вопросам деятельности органов местного самоуправления, осуществлению непосредственного решения населением вопросов местного значения, использовать межрегиональный и международный опыт межмуниципального сотрудничества, взаимодействия органов местного самоуправления с органами государственной власти.

Эффективность деятельности органов местного самоуправления, результативность принимаемых ими решений и в конечном итоге уровень социально-экономического развития муниципальных образований зависят и от профессиональной подготовки и деловых качеств муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

2.Цели, задачи сроки и этапы реализации подпрограммы.
Основной целью Подпрограммы является совершенствование нормативной правовой базы и методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, проведение семинаров и конференций по актуальным вопросам реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», оказание финансовой поддержки в области имущественных отношений.

Цели, задачи и основные направления реализации Подпрограммы позволяют учесть основные проблемы в поселении и в рамках финансирования определить приоритетность тех или иных мероприятий Подпрограммы.

Именно на оказание органам местного самоуправления Небугского сельского поселения всесторонней правовой, методической, организационной поддержки, укрепление кадрового потенциала муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, популяризацию лучшего опыта муниципального управления в основном направлены мероприятия настоящей Подпрограммы.

Комплексное решение основных проблем подпрограммно-целевым методом позволит обеспечить согласование и реализацию решений по мероприятиям Подпрограммы и сократить временные и материальные затраты.

Использование подпрограммно-целевого метода направлено на создание условий для эффективного управления ресурсами, в том числе финансовыми.

Программно-целевой подход дает возможность последовательно и комплексно осуществлять меры по повышению эффективности исполнения органами местного самоуправления установленных законодательством полномочий.

Реализация подпрограммы рассчитана на 2021 год.

3.Перечень мероприятий подпрограммы и ресурсное обеспечения подпрограммы
Мероприятия Подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач и представлены в приложении к подпрограмме. Общий объем финансирования программы на 2021 год составляет 2 800,0 тыс. рублей.

4.Оценка социально-экономической эффективности

подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:

-Повышение качества подготовки нормативных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района;

-Повысить уровень информированности населения о деятельности органов местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района и создание условий для активизации участия граждан в непосредственном осуществлении местного самоуправления;

-Развить системы обмена опытом работы органов местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района по решению вопросов местного значения и развития межмуниципального сотрудничества;

-Повысить уровень профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих органов местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района, работников муниципальных казенных учреждений;

-Укрепить материально-техническое оснащение органов местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Кроме этого, реализация подпрограммы даст значительный мультипликативный эффект на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

5. Критерии выполнения программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации подпрограммы будет производиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики и описания. Система индикаторов обеспечит мониторинг реальной динамики изменений в жилищной сфере за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач.

Оценка реализации подпрограммы будем производиться исполнителями мероприятий ежегодно с представлением информации о достигнутых результатах координатору подпрограммы.

Контроль за выполнением программы осуществляется администрацией Небугского сельского поселения Туапсинского района.

6.Механизм реализации подпрограммы

Система управления реализацией Программы включает два уровня.

Первый уровень управления:

-оценка соотношения эффективности реализации Подпрограммы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития Небугского сельского поселения Туапсинского района;

-утверждение предложений по уточнению мероприятий Подпрограммы, объемов финансирования, механизма реализации Подпрограммы, исполнителей Подпрограммы, критериев оценки эффективности;

-контроль за реализацией Подпрограммы.

Второй:

-координация выполнения мероприятий Подпрограммы;

-обеспечение эффективности реализации Подпрограммы;

-непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы;

-подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий Подпрограммы, объемов финансирования;

-проведение мониторинга реализации мероприятий Подпрограммы.

Ответственные исполнители подпрограммы ежегодно уточняют (с учетом выделенных на очередной финансовый год бюджетных и привлеченных внебюджетных средств) распределение затрат на реализацию подпрограммных мероприятий.

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы.

Успех реализации подпрограммы во многом зависит от поддержки ее мероприятий населением. Эта поддержка в значительной степени будет зависеть от полноты и качества проводимой информационно-разъяснительной работы.

Начальник отдела финансирования и

экономики администрации Небугского

сельского поселения Туапсинского района                                      О.С. Замчалова